Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 9.747AAA/ 09.03.2020

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD - 51 din 09.03.2020

Titularul activititii : S.C. APA PROD S.A.

Adresa: municipiul Deva, str. Calea Zarandului, nr. 43, judetul Hunedoara; tel: 0254/2223435; fax:
0254/206007; ¢ mail: clienti@apaprod.ro

Locatia activitifii: comuna Soimus, satele: Soimusg, Balata, Boholt, Bejan, Péulis, Chigcadaga,
Sulighete, Fornadia, Céinele de Jos, judeful Hunedoara

Activitatea/Activititile se incadreazi in urmitoarele coduri:

73600 | Captarea, tratarea si distributia apei 262
3.700 | Colectarea si epurarea apelor uzate 263
[...]
prevederile planului mentionat mai sus;

— Saintretina malurile i albia emisarului in zona de evacuare;
4.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia gestiondrii tuturor categoriilor de deseuri, in

conformitate cu legislatia specifica in vigoare, fiind interzise evacuarile de deseuri pe terenuri public
sau private sau pe malurile cursurilor de apd;
5.Titularul activitatii are obligatia achitdrii taxelor datorate la Fondul pentru mediu in
conformitate cu prevederile 0.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul de mediu, aprobatd cu modificari $i
completdri prin Legea nr. 105/2006, cu modificérile si completirile ulterioare; Legii nr. 211/2011
privind evidenta deseurilor;
6.Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica autoritatea competentd pentru
protectia mediului daca intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii actelor de reglementare,
precum si asupra oriciror modificdri ale conditiilor care au stat la baza emiterii actelor de
reglementare, inainte de realizarea modificirii;
7.Titularul autorizafici de mediu are obligatia de a lua toate misurile de preventie necesare si
de a informa A.P.M. Hunedoara si C.J. Hunedoara al Garzii Nationale de Mediu, in termen de 2 ore
de la luarea la cunostin{a a aparitiei unei amenintéri iminente cu un prejudiciu asupra mediului sau de
la producerea unui prejudiciu asupra mediului in conformitate cu prevederiloe O.U.G. nr. 68/2007
privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea i repararea prejudiciului asupra mediului,
aprobati prin Legea nr. 19/2008;
8.In cazul in care titularul de activitate pentru care a fost emisa autorizatia de mediu urmeaza
sa deruleze sau sa fie supus unei proceduri de vanzare a pachetului majoritar de actiuni, vanzare de

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007




active, fuziune, divizare, concesionare ori in situatii care implica schimbarea titularului activittii gi in
caz de dizolvare urmata de lichidare, faliment, incetare de activitate, acesta va informa Agentia pentru
protectia mediului Tnainte de aceast notificare; titularul in urma notificarii va fi informat cu privire la
obligatiile de mediu care trebuie asumate de partile implicate;

9. Operatorul va asigura verificarea periodicd a stirii §i funcfionarii instalatiilor in care se
desfisoara activitatea autorizat3, monitorizarea parametrilor cerui de procesul tehnologic.

Titularui de activitate este obligat si respecte prevederile urmatoarelor acte normative :

1. O.U.G. nr. 195/2005 privind protectia mediului, aprobatd cu modificéri §i completéri prin
Legea nr. 265/2006, cu modificérile si completdrile ulterioare si ale Ord. MMDD nr. 1.798/2007,
pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizagiei de mediu;

2. Prevederile O.U.G. nr. 68/2007 privind rispunderea de mediu cu referire la prevenirea i
repararea prejudiciului asupra mediului, aprobata prin Legea nr. 19/2008;

3. Conform Ord. MMDD nr. 1.798/2007 (art. 14, alin. 1), revizuirea autorizatiei de mediu se
realizeazi ori de céte ori existi o schimbare de fond a datelor care au stat la baza emiterii ei;

4. Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjuritor;

5. Prevederile H.G. nr. 856/20002 privind evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea
listei cuprinzind deseurile, inclusiv deseurile periculoase;

6. Legea apelor nr. 107/1996, cu modificérile i completarile ulterioare;

7. Prevederile STAS12.574/1987 — Aer din zonele protejate; conditii de calitate.

In situatia modificérii actelor normative mentionate in prezenta autorizatie, titularul are
obligatia s se supund prevederilor noilor acte normative intrate in vigoare, ce modificd, completeaza
sau abrogi actele normative vechi.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei autorizatii se
solutioneazd de instantele de contencios administrativ competente, potrivit Legii contenciosului
administrativ nr. 554/2004, modificatd si completati prin Legea nr. 262/2007.

Riaspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autoritifii competente pentru
protectia mediului si a publicului revine in intregime titularului activitéii.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sanctioneazd conform
prevederilor legale in vigoare.

L. Activitatea autorizata: ALIMENTARE CU APA POTABILA, CANALIZARE SI EPURARE
APE UZATE IN COMUNA SOIMUS, JUDETUL HUNEDOARA

1.Dotdiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate) :

Alimentarea cu ap3 :
Alimentarea cu api a comunei Soimus se realizeaza din conducta magistrald Dn 500 mm, Deva

— CTE Mintia (apa potabila provine din statia de tratare Santamdria Orlea) ;
Tratarea apei se realizeaza prin intermediul a doué sisteme de clorinare, amplasate in aceeasi incintd
Imprejmuita, astfe] :
— ST1 — amplasati pe traseul conductei de aductiune (malul drept al radului Mures), intr-o incinta
imprejmuita ; clorinarea apei se face cu hipoclorit de sodiu.
— ST2 - amplasati intr-un container aflat la cca. 10 m fatd de ST1 — clorinarea apei se realizeaza
"~ cu clor gazos ; in prezent aceastd stafie de clorinare nu este utilizatd, fiind péstrata ca si statie
de clorinare de rezerva.
Dupa statiile de clorinare, conducta de aductiune se bifurci astfel:
— o conducta care asigurd alimentarea gravitationald cu apd a satelor Soimus si Bélata ;

Skl AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
b i Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007
ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
3




— o conductd care asigurd alimentarea cu apa a rezervorului de inmagazinare; alimentarea cu apa
a rezervorului de inmagazinare se realizeazi prin intermediul unei statii de pompare SP,
amplasati in incintd imprejmuitd — comund cu cea a stafiilor de clorinare, statia de pompare
este echipati cu un grup de pompare Willo (1A+IR) si asigurd alimentarea cu apa a
rezervorului de inmagazinare V, respectiv a satelor Boholt, Bejan, Paulis i Chigcadaga.
Conducta de aductiune subtraverseaza raul Mures intre bransament si SP.
inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor metalic, avand capacitatrea V=550 mc,
amplasat suprateran la o cotd care permite alimentarea gravitationald cu api a consumatorilor din
localititile Boholt, Bejan, Paulis si Chigcidaga.
Conducta de aductiune subtraverseaza rdul Mures intre brangament i SP.
Apa potabili este distribuitd catre consumatori prin conducta PEHD cu Dn 32+225 mm si
L=53,841 m
Reteaua de distribugie apa potabila traverseaza urmétoarele cursuri de apa :
— 3 supratraversari a pardului Boholt in localitatea Soimus ;
— 2 subtraversiri a pardului Boholt in localitatea $oimus ;
— 2 supratraversari a pardului Caian in localitatea Ciian
Inmagazinarea apei se realizeaza intr-un rezervor de inmagazinare, metalic, amplasat
suprasteran, avand capacitatea de inmagazinare V=550 mc.
Reteaua de distributie a apei potabile se realizeaza prin conducte PEHD cu Dn 32+225 mm, si

lungimea L=53.841 m. .

Reteaua de canalizare menajera:
in localitatile Balata, Boholt, Bejan, Paulis, Chiscadaga, Sulighete, Fornadie, Cainelu de Jos,
aparfinitoare comunei Soimus, judeful Hunedoara, nu exista sistem centralizat de canalizare i epurare
a apelor uzate din cadrul gospodiriilor; apele uzate fecaloid-menajere rezultate din cadrul
gospodariilor dotate cu instalatii interioare de alimentare cu apa sunt colectate in sisteme individuale.
In localitatea Soimus colectarea apelor uzate se realizeaza printr-o refea de canalizare de tip
separatv, realizata din tuburi PVC KG si PEHD cu Dn 40090 mm $i L= 14.073 m dupd cum urmeaza:
— L1 -13.026 m, conducta de transport gravitational
— L2 -1.047 m, conducta sub presiune.
Statii de pompare:

— 13 statii de pompare echipate cu pompe submersibile cu tocitor tip WILO (1A+1R),

dimensionate fiecare pentru Q=18 mc/h §i H=10 mcA.
Traverséri cursurt de apa:

— Supratraversare paraul Boholt intre statiile de pompare SPAU 9 — SPAU 9/1, ancorata de podul
existent pe DN 7 Deva — Brad;

— Supratraversare paraul Boholt intre statia de pompare SPAU 10 si cminul de canalizare Cepr
6.2, ancorati de podul existent pe DN 7 Deva — Brad;

- Supratraversare piriu necadastrat intre statia de pompare SPAU 9/3 si ciminul de canalizare
Cepr115 ancoratd de podul existent pe DJ 761 A $oimug — Boholt;

— Subtraversare pirdu necadastrat (torent) intre caminele de canalizare Cepr 104-Cepr 105,

— Subtraversare parau necadastrat (torent) intre ciminele de canalizare Ccpr 86-Ccpr 86,1

— Subtraversare pardu necadastrat (torent) intre ciminele de canalizare Ccpr 86-Cepr 83,1,

— Subtraversare pardu Boholt intre statia de pompare SPAU 5 si ciminul de canalizare Ccpr 64.1

— Subtraversare paridu Boholt intre statia de pompare SPAU 4 si caminul de canalizare Ccpr 13.
20.3

— Subtraversare pariu Boholt intre statia de pompare SPAU 2 si ciminul de canalizare Cepr 13.7

Stafia de epurare:

— Statie de epurare mecano-biologicd, dimensionata pentru 2.000 LE, respectiv Quzazimex=367,4
me/zi (4,25 I/s); statia de epurare este amplasatd in partea sudica a localitatii Soimus i este
compusi din urmatoarele obiecte:

Treapta mecanica;

— Camin de admisie ape uzate, previzut cu conducti de by-pass;

— Bazin cu V=37 mc, echipat cu gritar cu curdtare mecanici, pentru refinerea materialelor
grasiere;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

i Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
4




— Bazin statie de pomparer cu V=20 mc, echipat cu pompe submersibile (1A+1R), dimensionate
pentru Q=60 mc/h, H=8 mCA;

— Debitmetru electromagnetic tip OPTIFLUX montat pe conducta de pompare a apelor uzate in
instalatia de sitare automats;

— Instalatie de sitare automati echipatd cu transportor cu snec si descdrcare automatd a
materialelor refinute in containere, dimensionatd pentru 45 mc/h;

— Bazin de egalizare-omogenizare, cu volumul util de 300 mc, pentru egalizarea debitelor si
omogenizarea incircarii apelor uzate; bazinul este prevazut cu sistem de aerare §i mixare si
pompi submersibild pentru pomparea apei in treapta biologica de epurare.

Treapta biologici:

— Bazin anoxic, cu volumul util de 100 mc;

— Bazin aerob, cu volumul util de 500 mc;

— Decantor secundar cu volumul util de 60 mc;

Apa uzatid epurata este evacuatd gravitational prin conductd avind Dn=200 mm, L=20 m in
emisar — paraul Boholt.
Linia ndmolului:

— Bazin de stocare/conditionare ndmol, cu volumul util de 16 mc, unde are loc si dozarea de
polielectrolit;

— Instalatie de deshidratare a namolului tip filtru presi, dimensionatd pentru Q=10 mc/zi;
supernatantul rezultat din bazinul de stocare/conditionare namol si filtratul rezultat din
instalatia de deshidratare nimol sunt recirculate la bazinul de egalizare — omogenizare.

Instalatii de mésurare a debitelor captate:

— Existd montat un debitmetru pentru monitorizarea volumelor de apa prelevate din conducta
magistrald Dn 500 mm Deva — CTE Mintia;

— Existd montat un debitmetru electromagnetic pentru monitoriuzarea volumului de apd uzati
influent statiei de epurare; debitmetrul este montat pe conducta de pompare a apei uzate in
instalatia automati de sitare.

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitdfi:
— Apa potabilad din magistrala Dn 500 mm Deva — C.T.E. Mintia :
e 127385 mii mc/an
— Apa uzati colectati din sistemul de canalizare al localitifilor comunei Soimus :
¢ 62,0 mii mc/an cu evacuare in emisar paraul Boholt
— Hipoclorit de sodiu, folosit la tratarea apei — 100 I/lun3

3.Utilitdti — apa, canalizare, energie ( surse, canfitifi,volume) :

— Instalatia de alimentare cu apé consté din conducta de aductiune si racordurile de distributie la
punctele de consum: grup sanitar, instalafia de clorinare a apei, instalajia de epurare a apei;

— Punctele de lucru pentru producerea si distributia apei potabile precum si statiile de pompare si
statia de epurare sunt racordate la reteaua de apé si energie electrica a localitafii;

— Nu existd rezervoare independente pentru stocarea apei in scop PSI; rezerva intangibild de
incendiu este asigurati in rezervorul de stocare; apa pentru stingerea incendiilor este asigurata
din circuitul de apa potabila prin intermediul hidrantilor.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitaii :

Alimentarea cu apa a comunei Soimug se realizeazd din conducta magistrala Dn 500 mm Deva
— CTE Mintia (apa potabild provine din statia de tratare Santdmaria Orlea) ; inmagazinarea apei se
realizeazi intr-un rezervor metalic cu V=550 mc, amplasat suprateran la o cotd care si permitd
alimentarea gravitationald cu apd a localitdfilor Boholt, Bejan, Paulis si Chiscidaga ; in localitatile
Bilata, Boholt, Bejan, Paulis, Chisciddaga, Sulioghete, Fornadie, Cainelu de Jos, nu existd sistem
centralizat de canalizare si epurare a apelor uzate rezultate din gospodirii ; apele uzate fecaloid —
menajere de la gospodirii sunt evacuate prin intermediul instalatiilor interioare in sisteme individuale
(bazine betonate vidanjabile) ; colectarea apelor uzate din localitatea Soimus se realizeazi printr-o

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

| Deva, str. Aurel Vlaicu, nr.25, jud. Hunedoara, Cod 330007

ail: office@apmhd.anpm.ro; reglementari@apmhd.anpm.roTel. 0254/215445; Fax: 0254/212252
5




retea de canalizare de tip separativ §i sunt epurate intr-o statie de epurare mecano — biologica, cu
evacuarea apelor uzate epurate in emisar — paraul Boholt.

S.Produsele si subprodusele oftinute — cantitifi, destinafie :
— Volume de apé autorizate — 365 mc/an
—  Ape uzate evacuate in pardul Boholt — 62,0 mii mc /an

6.Datele referitoare la centrala termici proprie — dotare, combustibili utilizati (compozifie, cantitati),
productie:
— Incalzirea spatiului de tratare si de clorinare se realizeazi cu sistem de incalzire electric.

7.Alte date specifice activitiitii : (cod-uri CAEN care se desfasoard pe amplasament, dar nu intrd pe
procedura de QUIOTITATE) ... ... .. ......... ... iim i et it i e et et e s s s

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/sptiména, zile/an :
- 24 ore/zi, 7 zile/sdptdmani.

I1. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile si instalatiile pentru reginerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare .
(pe factoride mediu) :.......................... O O PPN

2.Alte amenajiri speciale, dotiri §i misuri pentru protectia mediului:............ .

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la
evacuarea in mediu, depisiri permise si in ce conditii :

- APA: respectarea conditiilor previzute in Legea 456/2002 privind calitatea apei potabile cu
modificarile si completarile ulterioare, respectarea indicatorilor de calitate ai apelor uzate in
punctul de evacuare in emisar — pardul Boholt, conform HG 188/2002, modificatd si
completatd cu HG 352/2005, NTPA 001/2005;

- Se vor respecta valorile indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate in emisar impuse prin
autorizatia de gospodarile a apelor;

- ZGOMOT - nivelul de zgomot se va incadra in limitele max. admise de SR10009/2017;

- AER - respectarea indicatorilor de calitate ai aerului, conform STAS nr. 12574/1987;

- SOL —incadrarea in limitele impuse prin Ord. nr. 344/2004;

- DESEURI — respectarea prevederilor Ord. nr. 49/2004 pentru aprobarea Normativelor tehnice
privind protectia mediului si in special a solurilor, cand se utilizeazd ndmoluri de epurare i
agricultura.

II1. Monitorizarea mediului :

1.Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de
valorificare a rezultatelor:

— Lista indicatorilor de calitate, valorile limiti ale acestora, precum si frecventa de monitorizare
pentru apele uzate evacuate in refeaua de canalizare a comunei Soimus sunt stabilite prin
autorizatia de gospodarire a apelor; monitorizarea de control revine operatorului S.E.

—  Punctul de prelevare probe de apa — din ultimul cimin existent la iesirea din statia de epurare.